
__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 336 
del 13/06/2019 

Affidamento diretto (art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs. 50/2016) per servizio di 
predisposizione pratica di pensione – Ditta Alma spa. 

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno tredici, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 16 in data 4 agosto 2016 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dei servizi dell’area economico-finanziaria; 
- con deliberazione consiliare n. 38 in data 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019-2021 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 21 febbraio 2019 è stato approvato il P.E.G. per il 

triennio 2019/2021; 
 
Vista la determinazione del Segretario Comunale n. 323 in data 03/06/2019 con la quale si prende atto del-
la domanda per il collocamento a riposo del dipendente comunale Sig. TAVELLA Elio con decorrenza 1° di-
cembre 2019 (ultimo giorno di lavoro 30 novembre 2019); 
 
Ravvisata l’opportunità, data la specificità della materia e delicatezza delle pratiche da predisporre, di avva-
lersi delle prestazioni di una ditta esperta con elevata professionalità nel settore previdenziale; 
 
Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento di cui trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei servizi dell’area economico-finanziaria; 
 
Visto l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n.56/2017 che recita: 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del con-
tratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a con-
trarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il for-
nitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, non-
ché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi finanziari 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

Dato atto che trattandosi di servizio d’importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento e la relativa for-
ma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 comma 2 lettera a) e 
nell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016: 
- articolo 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza pre-

via consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
- articolo 32 c. 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovve-

ro in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in ca-
so di procedura negoziata, ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tra-
mite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 
Dato atto che per l’espletamento del servizio di cui trattasi si è interpellata la ditta ALMA s.p.a, Via Frabosa 
n. 29/b, Villanova Mondovì che gestisce da anni con competenza e professionalità il servizio di elaborazio-
ne paghe per questo Ente, la quale si è resa disponibile ad effettuare il servizio richiesto verso il corrispetti-
vo totale di € 176,00 + IVA 22%, come da preventivo in data 07/06/2019, assunto in pari data al protocollo 
comunale al n. 5878; 
 
Rilevato che la spesa in questione rientra nella soglia di esenzione (€ 5.000,00) dall’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, prevista dalla Legge 27.12.2006 n. 296 (art. 1, comma 
450), come da ultimo modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bi-
lancio 2019); 
 
Rilevata la congruità economica del servizio offerto; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in ordine all’assunzione dell’idoneo impegno di spesa; 
 
Rilevato che quanto sopra rientra nelle forniture che possono essere eseguite in economia a norma del vi-
gente “Regolamento per le spese in economia”, adottato con deliberazione consiliare n. 38 in data 25 no-
vembre 2011; 
 
Visti: 
­ lo statuto comunale; 
­ il regolamento comunale di contabilità; 
­ il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di affidare alla ditta ALMA spa, Via Frabosa n. 29/b, Villanova Mondovì, l’incarico per l’elaborazione del-

la pratica di pensione completa del dipendente Sig. TAVELLA Elio, che prevede l’inserimento dei dati di 
Ultimo Miglio e Anticipo DMA e l’elaborazione del modello 350P o TFR1 per la liquidazione del tratta-
mento di fine servizio in quanto la posizione assicurativa del pensionando dipendente risulta essere gia’ 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

certificata sull’applicativo Passweb dell’INPS, verso il corrispettivo totale di € 176,00 + IVA; 
 
2. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 214,72, sul bilancio 2019-2020-2021, esercizio fi-

nanziario 2019, in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata in capo alla Ditta 
ALMA spa, p. IVA 00572290047; 

 
3. di imputare la predetta spesa alla Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Capitolo 226 del bilancio esercizio 

2019-2020-2021, annualità 2019 in base all’obbligo di pagare; 
 
4. di dare atto che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per la predisposizione della pratica pensionistica 
del Sig. TAVELLA Elio alla ditta ALMA spa, p. IVA 00572290047; 

- l’acquisizione del richiamato servizio fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 
emissione di buono d’ordine; 

 
5. di dare inoltre atto che: 

- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura, previa verifica dell’esatto adempimento 
del servizio, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e pre-
cisamente tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche e previo 
espletamento con esito positivo delle verifiche di legge; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZBC28C8030; 

 
6. di dare altresì atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 

procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 
 
7. di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubbli-
ci, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e le più specifiche disposizioni del codice di 
comportamento approvato dal Comune di Perosa Argentina, reperibile all’indirizzo web 
http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf 

e, in caso di violazione, il contratto è risolto di diritto; 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./a Dott. Luca BENEDETTO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo te-
lefono (0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 
 
 
 
 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 
 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria. 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Capitolo 

Numero 
Capitolo 

Intervento Numero Impegno Importo 

2019 U 226 01|03|1|103|01.1 408 214,72 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

N. 627 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito del Comune 
per quindici giorni consecutivi dal  13 giugno 2019. 

 
 

Perosa Argentina,  13 giugno 2019 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura FILLIOL 

Firmato in originale 
 


